
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 июня 2019 г. N 403-ПП 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ В СФЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

 
В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года N 4-ОЗ "О правовых 

актах в Свердловской области" Правительство Свердловской области постановляет: 

1. Внести в Постановление Правительства Свердловской области от 26.06.2012 N 688-ПП "О 
Порядке назначения и выплаты компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки 
которым относится к ведению Российской Федерации" ("Областная газета", 2012, 10 июля, N 270-
271) с изменениями, внесенными Постановлениями Правительства Свердловской области от 
13.11.2013 N 1385-ПП, от 15.07.2014 N 597-ПП, от 06.03.2015 N 138-ПП, от 23.03.2017 N 175-ПП, от 
12.10.2017 N 733-ПП, от 13.09.2018 N 599-ПП, от 04.10.2018 N 653-ПП и от 25.10.2018 N 734-ПП (далее 
- Постановление Правительства Свердловской области от 26.06.2012 N 688-ПП), следующее 
изменение: 

в пункте 3 слова ", Члена Правительства Свердловской области" исключить. 

2. Внести в Порядок назначения и выплаты компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, оказание мер социальной 
поддержки которым относится к ведению Российской Федерации, утвержденный Постановлением 
Правительства Свердловской области от 26.06.2012 N 688-ПП, следующие изменения: 

1) подпункт 4 пункта 6 изложить в следующей редакции: 

"4) об оплате заявителем жилого помещения и коммунальных услуг за месяц, 
предшествующий месяцу обращения, о размере фактически начисленной платы за жилое 
помещение и коммунальные услуги и отсутствии задолженности по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг, в том числе уплате взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме (в случае обращения за назначением компенсации расходов лица, 
являющегося собственником помещения в многоквартирном доме), определенной в порядке, 
установленном федеральным законодательством;"; 

2) пункт 8 дополнить частью второй следующего содержания: 

"Информацию о наличии у заявителя задолженности по уплате ежемесячных взносов на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме уполномоченный орган в 
течение двух рабочих дней запрашивает у специализированной некоммерческой организации, 
которая осуществляет деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах (далее - региональный оператор), либо лица, 
на имя которого открыт специальный счет, предназначенный для перечисления средств на 
проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме и открытый в 
кредитной организации (далее - владелец специального счета). Региональный оператор, владелец 
специального счета обязаны представить такую информацию на бумажном носителе либо в форме 
электронного документа в случае наличия технической возможности в течение пяти рабочих дней 
со дня поступления соответствующего запроса."; 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=C15A4A4D9A42CD9F8AD7AC5A1D5C37D96CE7F3FE8D9C34A5DC78509FFCEACD0AE4B4AD1416CB343BCA61E1C8008BF67917ACE19FC77115595092D68354TCK
consultantplus://offline/ref=C15A4A4D9A42CD9F8AD7AC5A1D5C37D96CE7F3FE8D9C37A4DD7A509FFCEACD0AE4B4AD1404CB6C37C869F6CC079EA028525FT0K
consultantplus://offline/ref=C15A4A4D9A42CD9F8AD7AC5A1D5C37D96CE7F3FE8D9C37A4DD7A509FFCEACD0AE4B4AD1416CB343BCA60EAC4058BF67917ACE19FC77115595092D68354TCK
consultantplus://offline/ref=C15A4A4D9A42CD9F8AD7AC5A1D5C37D96CE7F3FE8D9C37A4DD7A509FFCEACD0AE4B4AD1416CB343BCA60E8CC078BF67917ACE19FC77115595092D68354TCK
consultantplus://offline/ref=C15A4A4D9A42CD9F8AD7AC5A1D5C37D96CE7F3FE8D9C37A4DD7A509FFCEACD0AE4B4AD1416CB343BCA60E8C8058BF67917ACE19FC77115595092D68354TCK
consultantplus://offline/ref=C15A4A4D9A42CD9F8AD7AC5A1D5C37D96CE7F3FE8D9C37A4DD7A509FFCEACD0AE4B4AD1416CB343BCA60E8C8018BF67917ACE19FC77115595092D68354TCK


3) подпункт 4 части первой пункта 9 после слов "коммунальных услуг" дополнить словами ", 
в том числе уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме,"; 

4) подпункт 3 пункта 13 после слов "коммунальных услуг" дополнить словами ", в том числе 
уплате взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме,". 

3. Внести в Порядок назначения и выплаты компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, оказание мер социальной 
поддержки которым относится к ведению субъекта Российской Федерации, утвержденный 
Постановлением Правительства Свердловской области от 26.06.2012 N 689-ПП "О Порядке 
назначения и выплаты компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к 
ведению субъекта Российской Федерации" ("Областная газета", 2012, 6 июля, N 267-268) с 
изменениями, внесенными Постановлениями Правительства Свердловской области от 15.07.2014 
N 597-ПП, от 06.03.2015 N 138-ПП, от 29.06.2016 N 467-ПП, от 23.03.2017 N 175-ПП, от 12.10.2017 N 
733-ПП, от 13.09.2018 N 599-ПП, от 04.10.2018 N 653-ПП, от 06.12.2018 N 869-ПП и от 26.12.2018 N 
955-ПП, следующие изменения: 

1) подпункт 4 части первой пункта 6 изложить в следующей редакции: 

"4) об оплате заявителем жилого помещения и коммунальных услуг за месяц, 
предшествующий месяцу обращения, о размере фактически начисленной платы за жилое 
помещение и коммунальные услуги и отсутствии задолженности по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг, в том числе уплате взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме (в случае обращения за назначением компенсации расходов лица, 
являющегося собственником помещения в многоквартирном доме), определенной в порядке, 
установленном федеральным законодательством;"; 

2) подпункт 5 части второй пункта 6 изложить в следующей редакции: 

"5) об оплате заявителем жилого помещения и коммунальных услуг за месяц, 
предшествующий месяцу обращения, о размере фактически начисленной платы за жилое 
помещение и коммунальные услуги и отсутствии задолженности по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг, в том числе уплате взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме, определенной в порядке, установленном федеральным 
законодательством."; 

3) пункт 8 дополнить частью второй следующего содержания: 

"Информацию о наличии у заявителя задолженности по уплате ежемесячных взносов на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме уполномоченный орган в 
течение двух рабочих дней запрашивает у специализированной некоммерческой организации, 
которая осуществляет деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах (далее - региональный оператор), либо лица, 
на имя которого открыт специальный счет, предназначенный для перечисления средств на 
проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме и открытый в 
кредитной организации (далее - владелец специального счета). Региональный оператор, владелец 
специального счета обязаны представить такую информацию на бумажном носителе либо в форме 
электронного документа в случае наличия технической возможности в течение пяти рабочих дней 
со дня поступления соответствующего запроса."; 

4) подпункт 4 части первой пункта 9 после слов "коммунальных услуг" дополнить словами ", 
в том числе уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме,"; 

5) подпункт 5 пункта 10 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=C15A4A4D9A42CD9F8AD7AC5A1D5C37D96CE7F3FE8D9C37A4DD7A509FFCEACD0AE4B4AD1416CB343BCA60EBCD028BF67917ACE19FC77115595092D68354TCK
consultantplus://offline/ref=C15A4A4D9A42CD9F8AD7AC5A1D5C37D96CE7F3FE8D9C37A4DD7A509FFCEACD0AE4B4AD1416CB343BCA60E8CA018BF67917ACE19FC77115595092D68354TCK
consultantplus://offline/ref=C15A4A4D9A42CD9F8AD7AC5A1D5C37D96CE7F3FE8D9B30A8D77F509FFCEACD0AE4B4AD1416CB343BCA60EACB068BF67917ACE19FC77115595092D68354TCK
consultantplus://offline/ref=C15A4A4D9A42CD9F8AD7AC5A1D5C37D96CE7F3FE8D9B30A8D77F509FFCEACD0AE4B4AD1416CB343BCA60EAC5008BF67917ACE19FC77115595092D68354TCK
consultantplus://offline/ref=C15A4A4D9A42CD9F8AD7AC5A1D5C37D96CE7F3FE8D9B30A8D77F509FFCEACD0AE4B4AD1416CB343BCA60EAC4028BF67917ACE19FC77115595092D68354TCK
consultantplus://offline/ref=C15A4A4D9A42CD9F8AD7AC5A1D5C37D96CE7F3FE8D9B30A8D77F509FFCEACD0AE4B4AD1416CB343BCA60EAC4008BF67917ACE19FC77115595092D68354TCK
consultantplus://offline/ref=C15A4A4D9A42CD9F8AD7AC5A1D5C37D96CE7F3FE8D9B30A8D77F509FFCEACD0AE4B4AD1416CB343BCA60EBCD078BF67917ACE19FC77115595092D68354TCK
consultantplus://offline/ref=C15A4A4D9A42CD9F8AD7AC5A1D5C37D96CE7F3FE8D9B30A8D77F509FFCEACD0AE4B4AD1416CB343BCA60EBCC068BF67917ACE19FC77115595092D68354TCK


"5) платежные документы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в том числе 
уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за месяц, 
предшествующий месяцу обращения, с отметкой об оплате."; 

6) подпункт 3 пункта 14 изложить в следующей редакции: 

"3) наличие у лица, обратившегося за назначением компенсации расходов, задолженности по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг, в том числе уплате взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирном доме, при отсутствии и (или) невыполнении 
гражданами соглашений по ее погашению;". 

4. Внести в Порядок назначения и выплаты компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг отдельным категориям работников бюджетной сферы в 
поселках городского типа и сельских населенных пунктах, расположенных на территории 
Свердловской области, и пенсионерам из их числа, утвержденный Постановлением Правительства 
Свердловской области от 26.06.2012 N 690-ПП "О Порядке назначения и выплаты компенсаций 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям работников 
бюджетной сферы в поселках городского типа и сельских населенных пунктах, расположенных на 
территории Свердловской области, и пенсионерам из их числа" ("Областная газета", 2012, 10 июля, 
N 270-271) с изменениями, внесенными Постановлениями Правительства Свердловской области от 
16.04.2013 N 494-ПП, от 13.11.2013 N 1386-ПП, от 15.07.2014 N 597-ПП, от 25.12.2014 N 1198-ПП, от 
06.03.2015 N 138-ПП, от 18.05.2016 N 344-ПП, от 20.09.2016 N 670-ПП, от 23.03.2017 N 175-ПП, от 
12.10.2017 N 733-ПП, от 07.03.2018 N 100-ПП, от 13.09.2018 N 599-ПП, от 04.10.2018 N 653-ПП и от 
06.12.2018 N 869-ПП, следующие изменения: 

1) подпункт 4 пункта 6 изложить в следующей редакции: 

"4) об оплате заявителем жилого помещения и коммунальных услуг за месяц, 
предшествующий месяцу обращения, о размере фактически начисленной платы за жилое 
помещение и коммунальные услуги и отсутствии задолженности по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг, в том числе уплате взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме (в случае обращения за назначением компенсации расходов лица, 
являющегося собственником помещения в многоквартирном доме), определенной в порядке, 
установленном федеральным законодательством;"; 

2) пункт 8 дополнить частью второй следующего содержания: 

"Информацию о наличии у заявителя задолженности по уплате ежемесячных взносов на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме уполномоченный орган в 
течение двух рабочих дней запрашивает у специализированной некоммерческой организации, 
которая осуществляет деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах (далее - региональный оператор), либо лица, 
на имя которого открыт специальный счет, предназначенный для перечисления средств на 
проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме и открытый в 
кредитной организации (далее - владелец специального счета). Региональный оператор, владелец 
специального счета обязаны представить такую информацию на бумажном носителе либо в форме 
электронного документа в случае наличия технической возможности в течение пяти рабочих дней 
со дня поступления соответствующего запроса."; 

3) подпункт 4 части первой пункта 9 после слов "коммунальных услуг" дополнить словами ", 
в том числе уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме,"; 

4) подпункт 3 пункта 13 после слов "коммунальных услуг" дополнить словами ", в том числе 
уплате взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме,". 

5. Настоящее Постановление опубликовать на "Официальном интернет-портале правовой 

consultantplus://offline/ref=C15A4A4D9A42CD9F8AD7AC5A1D5C37D96CE7F3FE8D9B30A8D77F509FFCEACD0AE4B4AD1416CB343BCA60EBCF078BF67917ACE19FC77115595092D68354TCK
consultantplus://offline/ref=C15A4A4D9A42CD9F8AD7AC5A1D5C37D96CE7F3FE8D9B30A7D67F509FFCEACD0AE4B4AD1416CB343BCA60ECCB058BF67917ACE19FC77115595092D68354TCK
consultantplus://offline/ref=C15A4A4D9A42CD9F8AD7AC5A1D5C37D96CE7F3FE8D9B30A7D67F509FFCEACD0AE4B4AD1416CB343BCA60E8C8048BF67917ACE19FC77115595092D68354TCK
consultantplus://offline/ref=C15A4A4D9A42CD9F8AD7AC5A1D5C37D96CE7F3FE8D9B30A7D67F509FFCEACD0AE4B4AD1416CB343BCA60E8C8008BF67917ACE19FC77115595092D68354TCK
consultantplus://offline/ref=C15A4A4D9A42CD9F8AD7AC5A1D5C37D96CE7F3FE8D9B30A7D67F509FFCEACD0AE4B4AD1416CB343BCA60ECC9068BF67917ACE19FC77115595092D68354TCK
consultantplus://offline/ref=C15A4A4D9A42CD9F8AD7AC5A1D5C37D96CE7F3FE8D9B30A7D67F509FFCEACD0AE4B4AD1416CB343BCA60E8CA0F8BF67917ACE19FC77115595092D68354TCK


информации Свердловской области" (www.pravo.gov66.ru). 
 

Губернатор 
Свердловской области 

Е.В.КУЙВАШЕВ 
 
 
 

 


